
 

 1 

 قانون التنفيذ 
 م2005( لسنة 23رقم )

 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 م وتعديلاته،2003بعد الاطَّلاع على القانون الأساسي المعدل لسنة 
 هجري، 1332جماد الآخر سنة  15وعلى قانون الإجراء العثماني الصادر بتاريخ 

 م،1922( لسنة 22نون تبادل تنفيذ الأحكام رقم )وعلى قا
 م1926وعلى أصول تبادل تنفيذ الأحكام لسنة 

 م،1929( لسنة 16وعلى قانون الأحكام )تبادل تنفيذها مع مصر( رقم )
 م،1931تشرين أول سنة  31وعلى قانون الديون )حبس المدين( الفلسطيني الصادر بتاريخ 

 م،1936( لسنة 38م )وعلى قانون الإجراء المعدل رق
 ،1331ذي القعدة لسنة  27وعلى قانون كاتب العدل المؤقت العثماني الصادر في 

 ،1921( لسنة 31وعلى قانون كتبة العدل )الوثائق الأجنبية( رقم )
 المعمول بها في محافظات غزة،

 ،1952( لسنة 8وعلى قانون تنفيذ الأحكام الأجنبية رقم )
 ،1952( لسنة 31دني رقم )وعلى قانون الإجراء الأر 

 م،1965( لسنة 25وعلى قانون ذيل قانون الإجراء الأردني رقم )
 م،1952( لسنة 11وعلى قانون كاتب العدل الأردني رقم )

 المعمول بها في محافظات الضفة،
 وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،

 م،23/11/2005دة بتاريخ وبناءً على ما أقره المجلس التشريعي في جلسته المنعق
 وباسم الشعب العربي الفلسطيني،

 أصدرنا القانون التالي:
 

 الباب الأول
 أحكام عامة
 الفصل الأول

 قاضي التنفيذ-دائرة التنفيذ
 (1مادة )

ب لأأأذل ، ويعاونأأه مأأأومور  تنشأأو وتأأرتبح بمحكمأأأة الدرجأأة الأولأأأى فأأي المنطقأأأة التابعأأة لهأأأا دائأأرة للتنفيأأأذ يرأسأأها قأأأا  ي نأأد 
 للتنفيذ وعدد كاف من الموظفين، وعند تعدد القضاة يرأسها من توكل إليه هذه المهمة.

 (2مادة )
كأأأأأل تنفيأأأأأذ يجأأأأأري بواسأأأأأطة دائأأأأأرة التنفيأأأأأأذ وتحأأأأأت إشأأأأأراف وتوجيأأأأأه قاضأأأأأي التنفيأأأأأذ بنأأأأأأاء علأأأأأى طلأأأأأب ذي الشأأأأأون مرفقأأأأأاً بالسأأأأأأند  -1

 الطلب وتسليم السند التنفيذي واستيفاء شروط التنفيذ. التنفيذي، وعلى المختصين بالدائرة المبادرة إلى التنفيذ فور تقديم



 

 2 

إذا امتنأأأأأع القأأأأأأائم بالتنفيأأأأأذ عأأأأأأن القيأأأأأام بأأأأأأوي إجأأأأأأراء مأأأأأن إجأأأأأأراءات التنفيأأأأأذ كأأأأأأان لصأأأأأأاحب الشأأأأأون أن يرفأأأأأأع الأمأأأأأر بطلأأأأأأب إلأأأأأأى  -2
 قاضي التنفيذ.

ئل التحفظية وله أن يطلب بعد مراجعة قاضي التنفيذ معو  -3  نة الشرطة.للقائم بالتنفيذ أن يتخذ الوسا
يعاقأأأأب بالعقوبأأأأأة المقأأأأأررة فأأأأأي القأأأأأوانين الجزائيأأأأة مأأأأأن يقأأأأأوم بممانعأأأأأة القأأأأأائم بالتنفيأأأأذ بالمقاومأأأأأة والتعأأأأأدي وكأأأأأذل  رجأأأأأال الشأأأأأرطة  -4

 الذين لا يقومون بواجبهم إذا طلب منهم.
 (3مادة )

شأأأكالات التنفيأأأذ وب صأأأأدار القأأأرارات والأو  -1 امأأأر المتعلقأأأة بأأأأه، يخأأأتا قاضأأأي التنفيأأأذ بالفصأأأل فأأأأي جميأأأع منازعأأأات وا 
لغاء الحجز وفكأه علأى أمأوال المأدين وبيأع الأمأوال المحجأوزة، كمأا يخأتا ب صأدار الأمأر بأالقب  علأى المنفأذ ضأده  وا 

 وحبسه وفقاً لما هو مقرر في هذا القانون.
نون مأأأا لأأم يأأأرد فأأي القأأأامأأأام قاضأأي التنفيأأأذ الإجأأراءات المقأأأررة فأأأي أصأأول المحاامأأأات المدنيأأة والتجاريأأأة مأأأا أتتبأأع  -2

 يخالف ذل .
 (4مادة )

 ينعقد الاختصاا لدائرة التنفيذ التي: -1
 أ( يوجد في نطاق اختصاصها المال المنقول محل التنفيذ.

 ب( يقيم فيها المحجوز لديه إذا تعلق بحجز المال لدى شخا ثالث.
 ج( يقع ضمن دائرة اختصاصها المال غير المنقول المراد حجزه أو بيعه.

الأمأأوال محأأل التنفيأأأذ ووقعأأت فأأي نطأأاق دوائأأأر تنفيأأذ متعأأددة، كأأان الاختصأأأاا لإحأأداها، بحيأأث تنيأأأب إذا تعأأددت  -2
الدائرة التي ينعقد لها لاختصاا الدوائر الأخرى ب جراء الحجز والمزايأدة بالنسأبة لومأوال التأي تقأع فأي نطاقهأا، وتامأل 

 ستحقات الدائنين.الدائرة المنيبة معاملة التنفيذ بتوزيع حصيلة التنفيذ وسداد م
 (5مادة )

تسأأتونف الأحكأأام الصأأادرة مأأأن قاضأأي التنفيأأذ إلأأأى محكمأأة الاسأأتئناف التأأأي تقأأع فأأي نطاقهأأأا دائأأرة التنفيأأذ إذا تعلأأأق  -1
 بالأمور التالية:

 أ( اختصاا دائرة التنفيذ في تنفيذ حكم ما.
 ب( كون الأموال المحجوزة من الأموال التي يجوز حجزها أو بيعها.

 شترا  أي شخا آخر في الحجز أو عدم اشترااه.ج( حق ا
 د( حق الرجحان بين المحكوم لهم.
 هأ( توجيل تنفيذ الحكم لسبب ما.

 و( ما إذا كان يجوز أو لا يجوز حبس من يتخلف عن دفع المبلغ المحكوم به.
 ز( أية تسوية يتقدم ببيانها المحكوم عليه لتسديد المبلغ المحكوم به.

 الصادرة من قاضي التنفيذ إلى محكمة الاستئناف التي تقع في نطاقها دائرة التنفيذ. تستونف الأحكام -2
 يكون ميعاد الطعن بالاستئناف سبعة أيام في الأمور المستعجلة، وخمسة عشر يوماً بالنسبة لباقي الأمور. -3
المقأأأأأررة فأأأأي قأأأأانون أصأأأأأول يسأأأأري الميعأأأأاد اعتبأأأأاراً مأأأأأن تأأأأاريخ صأأأأدور الحكأأأأم أو القأأأأأرار أو الأمأأأأر طبقأأأأاً لوصأأأأول  -4

 المحاامات المدنية والتجارية.



 

 3 

الاسأأأتئناف يأأأؤخر التنفيأأأذ إلأأأى أن تبأأأت محكمأأأة الاسأأأتئناف فيأأأه، علأأأى أنأأأه إذا كأأأان الاسأأأتئناف يتعلأأأق بتوجيأأأل تنفيأأأأذ  -5
 الحكم بالحبس، يجب على المستونف أن يقدم كفيلا يوافق عليه قاضي التنفيذ.

 مادة من الأمور المستعجلة وينظر فيه تدقيقاً إلا إذا رأت المحكمة خلاف ذل .يعتبر الاستئناف بمقتضى هذه ال -6
 (6مادة )

يعأأأد بالأأأأدائرة جأأأأدول خأأأأاا تقيأأأأد فيأأأأه طلبأأأأات التنفيأأأأذ بالتسلسأأأأل الأأأأذي وردت بأأأأه، ويشأأأأمل القيأأأأد البيانأأأأات المتعلقأأأأة بسأأأأند التنفيأأأأذ  -1
 لتنفيذ والمنفذ ضده والأموال المطلوب التنفيذ عليها.من حيث تاريخ وجهة إصداره ومضمونه، والبيانات المتعلقة بطالب ا

ينشأأأأو لاأأأأل طلأأأأب ملأأأأف تأأأأأودع فيأأأأه جميأأأأع الأوراق المتعلقأأأأة بأأأأأه، ويعأأأأر  الملأأأأف علأأأأى قاضأأأأي التنفيأأأأأذ قبأأأأل وعقأأأأب كأأأأل إجأأأأأراء  -2
 ويثبت به ما يصدره من أوامر وقرارات وأحكام.

 (7مادة )
 تنفيذي أو ممن يقوم مقامه قانوناً.يقدم طلب التنفيذ من صاحب الحق المحدد في السند ال -1
 تتولى النيابة العامة تعقب معاملة التنفيذ التي تعود للدوائر الحكومية. -2

 الفصل الثاني
 السند التنفيذي وما يتصل به

 (8مادة )
لا يجأأأوز التنفيأأأذ الجبأأأأري إلا بسأأأند تنفيأأأأذي اقتضأأأاء لحقأأأأوق مؤكأأأدة فأأأأي وجودهأأأا ومحأأأأددة فأأأي أطرافهأأأأا ومعينأأأة فأأأأي  -1
 دارها وحالة الأداء.مق
الأسناد التنفيذية هأي الأحكأام والقأرارات والأوامأر القضأائية والنظاميأة والشأرعية ومحاضأر التسأوية الفضأائية والصأل   -2

التأي تصأدق عليهأا المحأاام النظاميأة والشأرعية وأحكأام المحكمأين القابلأة للتنفيأذ والسأندات الرسأمية والعرفيأة وغيرهأا مأن 
 يها القانون هذه الصفة.الأسناد التي يعط

 
 (9مادة )

يجأأب أن يسأأبق التنفيأأذ تبليأأغ المأأدين بصأأورة مأأن السأأند التنفيأأذي، وذلأأ  بورقأأة تبليأأغ توقأأع مأأن مأأومور التنفيأأذ وتخأأأتم  -1
 بخاتم دائرة التنفيذ.

تاليأأف  تشأتمل ورقأأة التبليأأغ بالإضأافة إلأأى صأأورة السأأند التنفيأذي أسأأماء الأطأأراف ومأأواطنهم ومحأال إقأأامتهم وعلأأى -2
المأدين بالوفأاء بالتزامأه خألال سأبعة أيأام مأن تأاريخ التبليأأغ إلا أن يكأون السأند التنفيأذي كتسأليم الأشأياء التأي يخشأى مأأن 

 تلفها وضياعها فيكون الميعاد يوماً واحداً.
( أعأألاه مأا لأأم 2) لايجأوز لأدائرة التنفيأأذ مباشأرة إجأأراءات التنفيأذ الجبأأري إلا بعأد انقضأاء المواعيأأد المأذكورة فأأي البنأد -3

يبأادر المأدين بالتنفيأأذ اختيأاراً، ومأأع ذلأ  إذا قامأأت خشأية مأأن تلأف أو ضأأياع أو تهريأب أمأأوال المأدين أو غيأأر ذلأ  مأأن 
العأوار  التأي تعأدم محأل التنفيأذ أو تنأتقا منأه، ف نأه يجأوز لأدائرة التنفيأذ وبقأرار مأن قاضأي التنفيأذ الحجأز علأى أمأوال 

 ولة قبل انقضاء هذه المواعيد.المدين المنقولة وغير المنق
 (10مادة )

إذا كأأأان المأأأأدين فأأأأي السأأأند التنفيأأأأذي مجهأأأأول محأأأأل الإقامأأأة يأأأأومر قاضأأأأي التنفيأأأذ بتبليغأأأأه بورقأأأأة تبليأأأأغ تعلأأأق نسأأأأخة منهأأأأا فأأأأي  -1
موقأأأأأع بأأأأأارز فأأأأأي محأأأأأل إقامتأأأأأأه الأخيأأأأأر، ونسأأأأأخه أخأأأأأرى فأأأأأأي ديأأأأأوان دائأأأأأرة التنفيأأأأأذ، وتنشأأأأأر النسأأأأأأخة الثالثأأأأأة فأأأأأي إحأأأأأدى الصأأأأأأحف 

 ية.المحل



 

 4 

( إخطأأأأأأار المأأأأأدين بالحضأأأأأور إلأأأأأأى دائأأأأأرة التنفيأأأأأذ فأأأأأأي 9تتضأأأأأمن ورقأأأأأة التبليأأأأأغ بالإضأأأأأأافة إلأأأأأى البيانأأأأأات المأأأأأأذكورة فأأأأأي المأأأأأادة ) -2
ذا لم يحضر خلال المدة المذكورة، ف ن دائرة التنفيذ ستباشر إجراءات التنفيذ.  غضون أسبوعين، وا 

التنفيأأأأذ وتباشأأأر دائأأأأر التنفيأأأذ إجأأأأراءات التنفيأأأأذ  ، يعأأأد ممتنعأأأأاً عأأأنإذا لأأأم يحضأأأأر المأأأدين خأأأألال المأأأدة المأأأأذكورة إلأأأى الأأأأدائرة -3
 الجبري.

يجأأأوز توقيأأأأع الحجأأأأز علأأأأى أمأأأوال المأأأأدين فأأأأي السأأأأند التنفيأأأذي المنقولأأأأة وغيأأأأر المنقولأأأأة فأأأي غضأأأأون مأأأأدة التبليأأأأغ  -4
عأأأاة المواعيأأأأد المأأأذكورة، ولاأأأن لا يجأأأأوز بيعهأأأا قبأأأل انقضأأأأاء المهلأأأة إلا إذا كأأأان يخشأأأأى مأأأن تلفهأأأا أو ضأأأأياعها مأأأع مرا 

 والإجراءات والقواعد المنصوا عليها في القانون.
 (11مادة )

علأأأأى دائأأأأرة التنفيأأأأذ، إذا عأأأأر  عليهأأأأا سأأأأأداد الأأأأدين عنأأأأد مباشأأأأرتها لإجأأأأراءات التنفيأأأأأذ، أن تقبضأأأأه مأأأأع إعطأأأأاء مخالصأأأأة وذلأأأأأ   -1
 دون الحاجة إلى تفوي  خاا.

علأأأأأى أن تمضأأأأأأي الأأأأأدائرة فأأأأأأي مباشأأأأأرة إجأأأأأأراءات التنفيأأأأأذ اسأأأأأأتيفاء ( أعأأأأأألاه فأأأأأي حالأأأأأأة الوفأأأأأاء الجزئأأأأأأي، 1تطبأأأأأق أحكأأأأأأام البنأأأأأد ) -2
 لباقي الدين.

 لا يقبل الوفاء بشيكات أو صكو  أو أوراق بنكية إلا إذا كانت مقبولة الدفع. -3
 (12مادة )

 من حل قانوناً أو اتفاقاً محل الدائن في حقه حل محله فيما اتخذ من إجراءات التنفيذ. -1
( أعألاه علأى جميأأع الحأالات التأي يطأرأ فيهأأا عأار  يحأول بأين الأأدائن 1ا عليأه فأأي البنأد )يطبأق الحكأم المنصأو  -2

 الأهلية وزوال صفة من كان يمثله.وبين الاستمرار في متابعة الإجراءات كالغيبة وزوال 
 (13مادة )

مواجهأة هأذا المأدين وفقأاً  يباشر التنفيذ ضأد المأدين، بأالأداء الأذي يحأدده السأند التنفيأذي وتتخأذ إجأراءات التنفيأذ فأي -1
 للقانون، ف ن لم تان للمدين الأهلية القانونية ف ن إجراءات التنفيذ تتخذ في مواجهة من يقوم مقامه قانوناً.

 ي مواجهة من يقوم مقامه قانوناً.إذا كان المدين شخصاً معنوياً، ف ن إجراءات التنفيذ تباشر ف -2
 (14مادة )

و تأأأوفي، يباشأأأر التنفيأأأذ ضأأأد مأأأن يقأأأوم مقامأأأه قانونأأأاً أو ورثتأأأه بعأأأد عشأأأرة أيأأأام مأأأن تبلأأأيغهم إذا فقأأأد المأأأدين أهليتأأأه أ -1
 بالأوراق المتعلقة بالتنفيذ.

 يجوز تبليغ ورثة المدين جملة في آخر موطن كان لمورثهم بغير بيان أسمائهم الشخصية وصفاتهم. -2
 يكون التنفيذ بقدر الأموال التي تركها المورث. -3

 (15مادة )
إذا أنكأر الورثأة أثنأأاء التنفيأذ وضأع يأأدهم علأى التركأة أو جأأزء منهأا ولأأم يكأن ممكنأاً إثبأأات ذلأ  بسأندات رسأأمية ولأم يكأأن 
للمتأوفى أمأوال ظأأاهرة، وجأب علأى الأأدائن أن يثبأت فأي المحكمأأة المختصأة وضأع يأأد الورثأة علأى التركأأة ويحصأل علأأى 

 قرار قضائي بذل .
 (16مادة )

المطلأأأأأأوب بموجأأأأأأب السأأأأأأند التنفيأأأأأأذي ولا أن يجبأأأأأأأر علأأأأأأى أدائأأأأأأه إلا بعأأأأأأد إخطأأأأأأار المأأأأأأدين بأأأأأأالعزم علأأأأأأأى لا يجأأأأأأوز للغيأأأأأأر أن يأأأأأأؤدي 
 التنفيذ قبل وقوعه بسبعة أيام على الأقل.

 



 

 5 

 (17مادة )
للمحكمة قبل صدور الحكم في الأمور المسأتعجلة أو فأي الأحأوال التأي يكأون فيهأا التأوخير ضأاراً بالأدائن أن تأومر )بنأاء 

الأأدائن( بتنفيأذ الحكأأم بموجأب مسأأودته بغيأر تبليغأه وفأأي هأذه الحالأأة يسألم الااتأأب المسأودة لأأدائرة علأى طلأب خطأأي مأن 
 التنفيذ التي تلتزم ب عادتها فور الانتهاء من التنفيذ.

 (18مادة )
يترتأأأب علأأأى صأأأأدور الحكأأأم ب لغأأأأاء أو نقأأأ  أو إبطأأأال أو فسأأأأخ السأأأند التنفيأأأأذي )بأأأوي مأأأن الطأأأأرق التأأأي يعتمأأأأدها  -1

عادة الحال إلى ما كان عليه.القانون(   رد جميع أعمال التنفيذ التي تمت استناداً إلى ذل  السند، وا 
( أعألاه يكأون لمأن تأم التنفيأذ ضأده الحأق فأي اسأترداد الأمأوال التأي تأم التنفيأذ عليهأا وملحقاتهأا 1وفقأاً لأحكأام البنأد ) -2

ذا كأ ان الإلغأأاء جزئيأاً، اقتصأأر الأرد علأأى مأا تعلأأق ومأا تابأده مأأن مصأاريف دون حاجأأة إلأى صأأدور حكأم جديأأد بأذل ، وا 
 به الإلغاء من أموال.

 لصأاحب الحأأق فأي الأأرد مطالبأة طالأأب التنفيأذ بالتعويضأأات عأن الضأأرر الأذي لحقأأه نتيجأة التنفيأأذ الباطأل  إن كأأان -3
 لها مقتضى.

 الفصل الثالث
 تنفيذ الأسناد التنفيذية

 الفرع الأول
 القضائية تنفيذ الأحكام والقرارات والأوامر

 )التنفيذ العادي والمعجل(
 (19مادة )

لا يجأأأأوز التنفيأأأأذ الجبأأأأري لوحكأأأأام والقأأأأأرارات والأوامأأأأر القضأأأأائية وأحكأأأأام المحكمأأأأأين بعأأأأد تصأأأأديقها مأأأأن المحكمأأأأأة  -1
المختصأة مأا دام الطعأأن فيهأا بالاسأأتئناف جأائزاً إلا إذا كأأان التنفيأذ المعجأأل منصوصأاً عليأأه فأي القأأانون أو مشأمولًا فأأي 

 لحكم أو القرار القضائي.ا
 يجوز مع ذل  اتخاذ جميع الإجراءات التحفظية والاحتياطية بمقتضاها. -2

 (20مادة )
م التنفيأأذ المعجأأل واجأأب بقأأوة القأأانون لوحكأأام الصأأادرة فأأي الأمأأور المسأأتعجلة أيأأا كانأأت المحكمأأة التأأي أصأأدرتها مأأا لأأأ

 ينا في الحكم على تقديم كفالة.
 (21مادة )

معجأأأأل بغيأأأأر كفالأأأة واجأأأأب بقأأأأوة القأأأأانون لوحكأأأام الصأأأأادرة بتسأأأأليم الصأأأغير أو رؤيتأأأأه، أو بأأأأوجرة الحضأأأأانة أو التنفيأأأذ ال
 الرضاع، أو المسكن للزوجة، أو النفقة للمطلقة أو لوبناء أو للوالدين.

 (22مادة )
 .التنفيذ المعجل واجب بقوة القانون لوحكام الصادرة في المواد التجارية بشرط تقديم كفالة

 (23مادة )
يجأوز للمحكمأة بنأاء علأى طلأب مأن ذي الشأون أن تأومر بشأمول حكمهأا بالتنفيأذ المعجأل بكفالأة أو بغيأر كفالأة إذا قأدرت 

 رجحان حق المحكوم له وكان يخشى من توخير التنفيذ وقوع أضرار جسيمة بمصالحه.
 


